favorem Popularium et debilium personarum centra Magnates ». '

Come si vede, nell'affare di Castelnuovo i Priori sottraggono alla

procedura comune la questione per assicurare la vittoria ai recla-

manti ; in questa provvisione si insiste sull' idea che bisogna pre-

feribilmente dar ragione ai Popolani nelle liti coi Grandi. E anche

in un' altra provvisione del 21 giugno '94 si dà mandato al Ca-

pitano di procedere sommariamente nella causa mossa da Naddo
FeiTantini a M. Corso Donati « cum ad honorem et exaltatiouem

Fiorentini Populi et ad conservationem felicis status eiusdem per-

tinere noscatur quod questiones contra Magnates cognoscantur sum-

marie et sine strepitu et figura iuditii et potius sequendo veri-

tatem et equitatem quam sequendo formam et solempnitatem

stricti iuris et cavillationum et exceptionum et defensiouum, que

iu questionibus et causis opponi et uti solent ».~

È il partito oggi vincitore e dominante, che trascura ogni for-

malità giuridica e procedurale per darla vinta ai projDri aderenti

contro i dominatori di ieri.

Anche la legge del sodare, dopo il primo rafforzamento del

tempo di Giano della Bella, andò soggetta a una nuova riforma

più sfavorevole pei Grandi. La legge dell' ott. '86 aveva determi-

nato la somma del sodamente in 2000 libre ; il rafforzamento di

Giano della Bella aveva stabilito che qualora il Magnate delin-

quente non avesse ancora prestato sodamente, i suoi consanguinei

dovessero pagar la pena fino alla concorrenza di 3000 libre. Ma se

il Magnate abbia sodato per 2000 libre e la pena sia superiore a

questa somma e il Magnate si renda contumace, chi pagherà il di

' Provvisioni, IV, 22'. La provvisiono continua determinando che in simili

cause non è ammessa la testimonianza dei parenti prossiuìi dei litiganti. Indi

vieta die alcuna donna possa comparire por alcuna causa davanti ai Rettori.

E tiualmonto stabilisco che il Potestà o Capitano non possono mandare a con-

lino alcun cittadino senza la licenza dei Priori o Gonfaloniei-o, pena ;W0 libre,

e non possono gravare il l'opolano che esercita davanti ad essi i suoi diritti

pena 100 libre, « salvo tamon ot reservato in omnibus suprascriptis Ord. lust.

posito sub rub. : de arbitrio Potostatis et Capitanei contra Magnates vorba

iuiuriosa dicontes » (rub. XV (/ejiu. '!I3 o XIV luglio '!>ò).

' J'ruvvisioni, IV, 20.
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più? « pater prò filio et filius prò patre, et frater prò fratre ex

eodem patre, et patruus prò nepote et nepos prò patruo, et avus